
ОРГАН 
горкоиг и 

райкома ВКП(б), 
горисполкома «

Нтошма
г »род Кулеоакя

ГомкозскоЙ оплі/'ти

XIV ГОД ИЗДАНИЯ Пролетарии всех страи, соединяйтесь! $0 (35Ь7/
Пятница

Кулебакский металлистМарта 1944 г.
ЦЧНА 20 КОП.

V сессия созыва

Законы, принятые Верховным Советом РСФСР
Закон о Государственном бюджете 
Российской Советской Федеративной 

Социалистической Республики
? на 1944 год
*3

Ч И С Д е а) дополнить Конституцию 
РСФСР статьей 16-а слѳдующѳ-
го

©

S 5 S ° S 
„ g.«ï ï » «82*«

а

аг

» & зе 
g SI

\ Верховный Совет Российской 
> Советской Федеративні'іі С.оцма- 

ляетпческой Республики поста
новляет:

1. Утвердить представлёавыіі 
Советом _ Народных Комиссаров 

■ РСФСР Государственный бюджет 
РСФСР на 1944 год с принятыми 
по докладу Бюджетной комиссия 
изменениями в сумме:
по доходам—всего 2 4.740.487 тыс. 
руб. по расходам—всего 24.591.824 
тыс. руб. е превышением доходов 

унад расходами в сумме. 148.663 
ри- руб.

2 В соответствии со статьей 
1 іі настоящего Запона утвердить 
республикаасквй бю»жет РСФСР: 
по доходам в сумме. 14.391.8 О 
ты«'. р»б в по расходам—в сум
ме 11.2 4'<,!67 тыс. руб., с превы
шением доходов над расходами в 
сумме 1 »8.66 тыс. руб.

3. Утверди «ь бюджеты АССР и 
местные бюджеты краев, областей 
в городов республиканского под
чинения Р .ФСР на 1944 год в 
следующих суммах:

В тысячах рублей

В.и

й
t= о ©

Jlii.664

П
о д

ох
од

ам
 

и ра
сх

од
ам

Ср
ед

ст
ва

 пер
ед

ав
и©

 
мы

е и
з р

ес
пу

бл
ик

ан
 ___ 

! ск
о

ро
 бю

дж
ет

а по
 от

 ** 
чи

сл
ен

ия
м о

т го
су

 
да

рс
тв

ен
ны

х н
ал

ог
ов

 
1 к 

Д
О
Х
О
ЛО

В_
__

 
О м числе

Д
от

ац
ия

 из
 ре

с
пу

бл
ик

ан
ск

ог
о 

бю
дж

ет
а Р

СФ
СР

И
з’я

ти
е и

зл
иш

ка
 до

 ’ 
хо

до
в в

 ре
еп

уб
ли

 
ка

нс
ки

й б
ю

дж
ет

РС
Ф

СР

1. Башкирская Автономная Со
ветская Социалистическая Ре
спублика 443.523 211.842 35/00

2. Бурят-Монгольская Авто- 
вомыая Советская Социали
стическая Республика 108.379 49,297

3. Дагестанская Автономная Со
ветская Социалистическая 
Республика 170.818 91.426 12 000

4. Кабардако-Балкарская Авто
номная Советская Социалв- 
етвческал Республика 81.389 26.120 30.000

5, Коми Автономная Советская 
Социал ис тачесгая Респуб
лика 105.035 70.910 10.000

6. Марийская Автономная Со
ветская С циздиетическая 
Республика 105.299 58.036 5.009

7. Мордовская Автономная Со
ветская С о ц в а л и с т в ч е с к а я
Республика 165.449 94.710 21.000 1

8, Семеро Осетинская Автоном
ная Советская Социалисти
ческая Республика 8J.OI2 31.093

9. Татарская Автономная Со
ветская Социалистическая 
Республика 513.872 23 4.08В 42.867

10. Удмуртская Іатбномвая Со
ветская Соцналкствчсіжая 
Республика 201 397 89л48 —

1

74.029

40. 
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
51.
55.
56.
57.
S».
59.
60.
61.

Пензенская область 
Ростовская обласіь 
Рязанская область 
Саратовская область 
Свердловская область 
Смоленская область 
Сталинградская область 
Тамбовская область. 
Тульская область 
Ульяновская область 
Челябинская область 
Читинская область 
Чкалов'кая область 
Ярославская область 
Город Горький 
Город Куйбышев 
Город Ленинград 
Город Молотов 
Город Москва 
Город Новосибирск 
Город Саратов 
Город Свердловск

62. Город Челябинск

4. Установить на 1944 год

11, Чечено-Ингушская Автоном- 
наа Совете над Социалисти
ческая Республика

12, Чувашская Автономная Со
ветская Социалистическая 
Республика

13. Якутская .Автономная Со
ветская Социалистическая

162.341 93.337

Республика 178.617 97.984 27.000 —
14. Алтайский край 3*4.188 ІѴ7.Я81 20.000 _
15. Краснодарский край 431.651 152 689 6.000 —
16. Красноярский край 379.737 199.087 — —
17. Приморский край 708.130 35.661 — f 62
18. Ставропольский край 307.616 129 085 46.000 —
19. Хабаровский край 416.831 158.381 — —
20. Архангельская область 249.854 137 476' — —-
21. Астраханская область 135.443 49.155 13.000 _
22. Вологодская область 278.834 156028 — _
23. Воронежская область 441 343 228.322 67.000 _ »
24. Горьковская область 423.751 130.772 —— —
25. Ивановская область 453 513 114 822 --
26. Иркутская область 232,739 79,544 —1 —
27. Калининская область 388.436 188 328 14.500 _
28. Кемеровская область 318.282 109.904 _ _
29. Кировская область 384.959 217.41.7 _ —
30. Куйбышевская область 218.073 104.188 — _ _
31. Курганская область 218.744 118.078 20.000 _
32. Курская область 356.584 142.499 130.000 —
33. Ленинградская область 235.714 101.249 26.000 —
34. Молотовская область 346.043 116.578 _
35. Московская область 960,903 101.928 134 978
36. Мурманская область 72.025 32 153 5.000
37. Новосибирская область 329.467 164,160 —
38. Омская область 454.164 238.805 — ——
39. Орловская область 389.566 135.103 *182.000 »4'1«

216.159
439.499
278.460
323.894
466 2»4
326 402
367.476
251.853
276.430
167.332
2 98.300
197.503
307.187
397.345
249.935
222.259
675.668
159.502

1.9X9.600
178.0' I
178.436
238.777
140.468

94.063
179.30 t
147.433

13 000
65.000
2.000

91.787
173.924
113 566

85.196
63.459

100 567 
100.384 
146.899 
123.7/5
25.340
21.171

160.193
16 Т-7

17 >.47ö
22.131
13 668
27 62«
16.315

182.000
Г 0.090 
20.000

14 000

100.459
102.540

83.116 
713.831

7 .590 
87.715 
91.714 
60 174

от- ! рацвй » 
численкя в бюджеты АССР, краев, в) от гос.ударствеиного налога 
областей и городов республикам- на лошадей единоличных кресть- 
ского подчинения РСФСР: янских хозяйств . ..75%

а) от посту плеивй по подоходно- г) от доходов магаинно-трактпр- 
му налогу с колхозов 25°/0 , ных станций, для направления в

б; от налога с нетоварных one- I районные бюджеты » » » 75%

» » » ЮС» о

Продолжение закона о Государственном бюджете см. на 2 стр.

Закон об образовании союзно-республиканского 
Народного Комиссариата Обороны РОФьР

В соответствии с принятым 
Верховным С вгтом СССР Законом : 
«О создании войсковых фэрмяро-і

диетическая Республика имеет 
свои рѳспубликачские войско-
выѳ формирования »;
б) дополнить статью 19ваний союзных республик и о

преобразовании в связи с этим ституции РСФСР пунктам 
Народного Комиссариата Обороны
sa общееоюзнсго в союзно-решуб- 
л и капский Народный Комиссари
ат», Верховный Совет Российской 
Советской Федеративной Социа
листической Республики поста- 
ноапяет:

1. Обрадовать сеюзно-ресиубди- 
кайСКИЙ Народный Комиссариат
Обороны РСФСР.

2. Ввести в

Кон- '

следующего содержанья:
«я) усгдноял«тайе порядка 

образования воіекозых форки-
рований РСФСР » ;
в) дополнить статью 45 

ституцйи РСФСР пунктом 
следующего содержания:

Кон-

«з) руководит оріантн.«еЙ
войсковых

РСФСР.»;

« содержания:
«Статья 16-а. Российская 

Советская Федеративная Соци
алистическая Республика име
ет право вступать в непосред
ственные сношения с иностран
ными государствами, заклю
чать с ними соглашения и 
обмениваться дипломатически
ми и консульскими представи
телями» ;
б) дополнить статью 19 К н-

ституциж РСФСР пунктом «ю» 
следующего содержанія:

«ю) установление предста
вительства РСФСР в между
народных сношевижх»;
в) дополнить статью 33 Кон

ституции РСФСР пунктом <з> и 
пунктом «ж» следующего содер- 
жаяия:

<з) назначает и отзывает 
дипломатических представите
лей РСФСР в иностранных го
сударствах»;

«и) принимает верительные 
ж отзывные грамоты аккреди
тованных при нем дипломати
ческих представителей иност
ранных государств»;
г) дополнить статью 45 Кон

ституции РСФСР пунктом «ж» 
следующею содержания:

«ж) осуществляет руковод
ство в области сношений 
РСФСР с иностранными госу
дарствами, исходя из общего 
установленного Союзом ССР 
порядка во взаимоотношениях 
союзных республик с иност-" 
ранными государствами»;
д) дополнять статьи 47 и 54 

Конституции РСФСР после сюва 
«Обороны» словами—«Иаостраи-

(ных Дел».

!

ффммрозанвй I
КіНСТГГуЦИЮ !

РСФСР следующие дополнения: j ституциа РСФСР после слов «Па- 
Ківституцвю родных Комиссаров РСФСР:»

РСФСР статьей 16-6 следующего словой—«Обозовы» и статью Б4

г) дополнять стаТкВ 47 Коа-

*) дополнять

содержания : погле слов «Народный Ком веса-
«Статья 16-6. Российская риаты РСФСР:» словом— «Облро- 

Советскія Федеративная Социа- ны>.
Председатель Президиума Верховного Совета РСФ1Р 

Н. ШВЕРНИК. 
Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР 

П. БАХМУРОВ.
Москва, Кремль. 4 марта 1944 г.

Закон об образовании союзно-республиканского 
Народного Комиссариата Иностранных Дел РЙФ0Р

В соответствии с принятым I Комиссариат», Верховный Совет 
Верховным Советом СССР Зако-1 Российской Советской Федератив
ном «О предоставлении союзвым । ной Социалистической Республж- 
респ^бликам полномочий в обіа-|ки постановляет:
«тж внешни сношений и о пре- 1. Образовать еоюзно-рѳсзублл-
обржзовании в связи е этим На- капский Народный Комиссариат
родного Комиссариата Наостран-
ных Дел из общесоюзного в со-

Иностранных Дед РСФСР.
2. Внести в Констятуцию

юзно-республиканскиі Народный РСФСР следующее дополнении:

Председатель Президиума 
Верховнаго Совета РСФСР 

Н. ШВЕРНИК. 
Секретарь Президиума 

Верховного Сонета РСФСР 
П БАХМУРОВ.

Моекаа, Кремль.
4 марта 1!Н4 г.

Об избрании 
Председателя

> Президиума
Верховного Совета 

РСФСР
Верховный Совет Российской 

Советской Федеративной Социали
стической Республики постанов
ляет:

Избрать товарища Шверника 
Никозия Михайловича Председа
телем Президиума Верховного 
Совета РСФСР.

Первый заместитель 
Председателя Президиума 
Верховного Совета РСФСР 

И. ВЛАСОВ. 
Секретарь Президиума 

Верховного Совета РСФСР 
П. БАХМУРОВ.

Москва, Кремль.
4 марта 1844 года.



V сессия Верховного Совета РСФСР 1-го созыва ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
Продолжение Закона о Государственном бюджете

сель- ного вялена ж государственных J 
кол-j массовых займов, реализуемых по 

воен-; подпаске в слеіуюцрх размерах:
скохозяйствежного налога собластей и городов республикаи-

ского подчинеинн РСФСР от подо- хозииков ж единолнчвиков,

5. Установить на 1911 гол от- ходвого ниога с жагглгя?я.

Проценты отчислений

—

Проценты отчислений

О
т п

од
ох

од
но

го
 

на
ло

га
 с 

на
се

ле
ни

я

О
т с

ел
ьс

ко
хо

зя
йс

тв
ен

но
го

 
на

ло
га

 с к
ол

хо
зн

ик
ов

 и 
ед

ин
ол

ич
ни

ко
в

О
т в

ое
нн

ог
о н

ал
ог

а і
О

т г
ос

уд
гр

ет
ве

ян
ых

 ма
сс

о 
вы

х з
ай

мо
в р

еа
ли

зу
ем

ых
 

по
 по

дп
ис

ке

O
r п

од
ох

од
но

го
 

на
ло

га
 с 

на
се

ле
ни

я !
О

т с
ел

ьс
ко

хо
зя

йс
тв

ен
но

го
 

на
ло

га
 с 

ко
лх

оз
ни

ко
в и

 і 
ед

ин
ол

ич
ни

ко
в 

О
т в

ое
нн

ог
о н

ал
ог

а |
O

r го
су

да
рс

тв
ен

ны
х м

ае
 1 

со
вы

х з
ай

мо
в р

еа
ли

зу
ем

ых
 

по
 по

дп
ис

ке
 *

1. Башкирская Авто
номная Советская
Социалистическая
Республика 10 2S 5 15

2. Бурят - Монгольская 
Автономная Совет
ская Социалистиче
ская Республика 10 '''25 5 15

3. Дагестанская Аато-
момная Советская
Социалистическая
Республика 25 25 5 25

4. Кабардино - Балкар
ская Автономная Со
ветская Соцналисти
ческая Республика 25' 25 5 25

5. Коми Автономная
Советская Социали
стическая Респуб
лика 10 25 5 25

6. Марийская Автоном 
пая Советская Со
циалистическая Рес
публика 15 25 5 25

7. Мордовская Авто
номная Советская
Социалистическая
Республика 25 25 5 25

8. Севере - Осетинская 
Автономная Совет- —
скал Социалистиче
ская Республика 25 25 5 25

9. Татарская Автоном
ная Советская Со
циалистическая Рес
публика ' 15 25 5 10

10. Удмуртская Автоном
пая Советская Социа 
диетическая Респу
блика ' 10 20 5 10

11. Чечеио - Ингушская 
Автономная Совет
ская Социалистиче
ская Республика 25 25 5 25

12. Чувашская Автоном 
ная Советская Соцна 
диетическая Респу
блика 10 25 5 15

13. Якутская Автоном
ная Советская Социа 
диетическая Респуб
лика 25 25 5 25

14. Алтайский край 15 15 5 15
15. Краснодарский

край 10 25 6 І5
16. Красноярский 

край 10 25 5 15
17. Приморский крап- 5 /0 — /4)
18. Ставропольский

край 25 25 5 /5

19. Хабаровский кран 5 /0 5 /0
20. Архавгельская 

область /5 25 5 /5
21. Астраханская 

область 70 /0 5 /5
22. Вологодская

область 25 25 5 /5
23. Воронежская 

область 25 25 5 25
21. Горьковская 

область 5 70 — 5
25. Ивановская область 5 /0 — 5
26. Иркутская область 1Q 25 5 /0
27. Калининская об

ласть /5 25 5 /5
28. Кемеровская об

ласть 5 20 5 25
29. Кировская область /0 25 5 15
30. Куйбышевская 

область 10 ’5 5 '0
31. Кургаиска« область ч.б 25 5 15
32. Курская область25 25 5 2,5
33. Ленинградская ' -

область 25 25 5 25
34. Молотовская 

область 5 15 5 10
35. Московская область 5 5 — 5
36. Мурманская область 25 25 5 25
37. Новосибирская 

область 45 25 5 10
38. Омсжая область 10 2» 5 15
59. Орловская область 2’ 2т 5 25
40. Пензенская область 10 20 5 15
41. Ростовская область 25 25 5 25
42. Рязанская область 10 20 5 15
43. Саратовская область 10 15 5 15
44. Свердловская об

ласть 5 10 5 5
4л. Смоленская область 25 25 5 25
46. Сталинградская 

область 25 25 5 25
4~. Тамбовская область 10 10 5 15
48. Тульская область ,5 10 5 10
49. Ульяновская область 5 20 5 10
50. Челябинская об

ласть 5 10 5 10
5/. Читинская область 10 25 5 15
52. Чкаловская область 10 15 5 15
53. Ярославская область 5 10 5 10
54. Город Горький 5 10 — о
55. Город Куйбышев * 10 — 6
56. Город Ленинград 10 — — 10
57. Город Молотов 5 — — 5
58. Город Москва J» 25 — 5
59. Город Новосибирск 5 — — 5
60. Город Саратов 5 — — 5
6/. Город Свердловск 5 25 — 5
62. Город Челябинск 5 — — 5

6. Поручить Совету Народных I бюджет до рагхо-
год.соответст

ТЫС. руб. ■Крымской
Комнссаров РСФСР, в 
жни с утверждевоыми Верхов-

АССР на 7944 ’ 20.853.071
дай я сумме 20.263.U2 тыс. руб.,

8. Утвердить отчеты об нспол- с превышением доходом над рас- 
жежжж Государстмевпого бюджета: ходами,на 595.252 тыс. руб. и за 
за <940 год по доходам и сумме 1942 г. по доходам и сумме 
26.551.179 тыс. руб. ж по расхо- ; 20.BU.C1 б тыс. рѵб. ж по расхо- 
дам в сумме 24.892.076 тыс. руб., к» іво >7о кс превышенном доходов жад рас- 1 дам * с*м*е 19.155Л72 тыс. руб., 
ходами на 659.103 тыс. руб.; за

Оперативная сводка за 8 марта
В течение 8 марта войска 1 го Украинскаго фронта, про

должая наступление, овладели райоиным цввтром К іѵенец-Подоль- 
ской области Черный Острэв, а также с боями заняли болев 100 
других населенных пунктов, в том числе крупные населенные пун
кты Захаровцы, Гр/зевица, Большие и Малые Зозулинцы, 
Терешки, Мазепинцы, Кремвнчуги, Малый Чернятин, Бу- 
товцы, Капустин, Краснозелка, Жеребій, Неми.енцы, 8в- 
лосовцы, Пилява, Лисановцы, Буглай, Телижинцы, Вой- 
товцы, Сальница, Морозовка, Маркуши Наши- войска впют- 
ную подошли к городу Стара Канстдитянав к завязали бои на 
окраинах города.

На других участках фронта— раз-.ед га и в ряде пунктов бои 
местного значения.

В течение 7 марта наши войска на всех фронтах подбили 
и уничтожили 71 немецкий т&нк. В воздушных боях и огнем зе- 
нвтвой артиллерии уничтожено 98 самолетов противника.

Восьмое марта в городе
8 марта в Доме культуры сос

тоялось городское торжественное 
заседание женщиж, посвященное 
Международному Жевскому дню.

Заседание открыла секретарь 
горкома ВЛКСМ тов. Белкина. Ор
кестр исполнил Гимн Советского 
Союза.

Под бурные аплодисменты был 
избран почетны! президиум в сос
таве Политбюро ЦК ВКП(б) во 
главе с товарищем Сталиным.

С докладом < Советская женщи
на в Отечественной войне> выс
тупила тов. Линькова.

Присутствующие женщины еди
нодушно приняли приветственное 
письмо товарищу Сталину,

В заключение был дан концерт 
силами самодеятельности под ру
ководством тов. Радковского.

экономии топлива и электроэнер
гии, введреніе малой механиза
ции и лучшее использование
внутренних резервов, 
свою квалификацию, 
фронтовые бригады.

* «
Заведующий горе но

повышать 
создавать

ТОВ. Пічу-

■ым Советом РСФСР суммами от- 
числений от налога с оборота, 
установить по каждой АССР, 
краю, области проценты отчисле
нии от этого налога.

7. Поручать Совету Народных 
Комиссаров РСФСР рассмотреть 194І год по доходам

Па заводе им. Кирова в день 
8 марта премировано 80 лучших 
работниц, из них 23 жены воен
нослужащих. Премии по 300 руб. 
получили работницы цеха № 2 тт 
Гусева и Пушкина, работница 
транспортного цеха т. Баринова, 
работница цеха № 5 т. Аникина. 
Отрезы на платья получили : ра
ботница механического цеха тов. 
Дубова, работница цеха № 3 тов. 
Коробкова, работница цеха № 4 
т. Г. Кошель.

__ Работницы завода им. Карова 
на собрании, посвященном Меж
дународному Женскому дню, при- 
нтли обращение, в котором при
зывают всех женщин завода ши
роко развернуть социалистическое 
соревнование на досрочное вы
полненіе программы первого квар
тала 1944 года; повести реши
тельную борьбу за соблюдение

гии за высокое качество воспи
тательно! работы с детьми объя
вил " благодарность коллективам 
детсадов М JÄ 2, 6, 7. Ряд іуч-' 
ших работниц премированы день
гами и промтоварами. В числе 
премированных инспектор гороно 
тов. Кудрявцева, зав. детсадами 
т. т. Чараева, Чесанова, Павло
ва, воспитательницы т. т. Са
ломатова, Данилова, Клусова, Ло
вик, няни т. т. Симонова, Сур
кова и другие. Всего премиро
вано 1G человек.

Беседы о Международном Жен
ском дне прошли во всех цехах 
завода им. Кирова, на предпря-“ 
ятиях и в учреждениях города. 
Хорошо прошли бегеды в чугу
нолитейном, транспортном, огне
упорном цехах, цехе № 2. Бе
седы проводили т. т Куракина, 
Камбарова, Куприянова и дру- 
гие^

8 марта в клубе леспромком- 
бииата состоялось 'торжественное 
заседание. С докладом выступи
ла активная общественница тое. 
Цибульская. Затем лучшие" про
изводственницы премированы день
гами я промтоварами. В числе 
премированных: т. г Грачева— 
элеетросварщица, Соловьева— 
электромонтер, Шильнова—коче
гар, Демина—грузчик.

А. Поспелов.

Мастера педагогической работы

1с превышеанем доходов вад рас-, 
в" сумме I холамж на 1.559.5 ;4 тыс. руб.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР Н. ШВЕРНИК.
Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР П. БАХМУРОВ. 

Москва, Кремль 4 марта 1944 года.

О первом Заместителе Председателя Президиума 
Верховного Совета РСФСР

Верховный Совет Ро:виІскоі|.л«стическо1 Республики поста ’ Алексеевича первым Заместителем 
Советской Федеративной Социа- j н^“яег’ „ п Председателя Президиума Верхов-

1 I Пйрать тов. Власова Пеана ного Совета РСФСР.
Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР Н. ШВЕРНИК.

Одной из етарейшйг учитель
ниц вашего города является учи
тельница начальных классов шко
лы № 1 Капитолина Павловну 
Свлтухвжа, которая имеет 40- 
летний педагогический стаж. Мно
гие ее учѳнякв стали учителями. 
К ням относятся : т. т. Обломова,

» требовательна в себе. Она
дет методическую 
ле, и, если к ней 
помощью другие

работу в iuäo- 
обраіцаются за 
учителя,—не

отказывает им.
Пз преподавателей, имеющих 

большой стаж работы, следует
отметить Ольгу Порфильевну

Малова, Щукина, Бзйкииа, Сели- лову, работающую в начальной

Секретарь Президиума Верхезного Совета 
Москва, Кремль 4 марта 1944 года.

------- --------------- Я.------- :-------------- ■
Налет американских бомбардировщиков 

на Берлин

РСФС? П. БАХМУР08.

ХРОНИКА

ванова, Синицына, , Алексеев и шкоде. Она является заочнице! 
много других. За 40 лет она еде- учительского института. Ее уче- 
лала 12 выпусков из четвертых і яики Пяткин И. К., Смирнова 
классов, давая ученикам прочные Т. А , Старова А. Н. являются 
знания. ' ; лучшими преподавателями и ру-

Тов. Святухина хорошо гото- ; ководитѳлями школ.
витая к урокам и до сих пор Учителя г. Кулебіс с гор- 
повышает свою педагогическую достью могут сказать, что и «ре- 
квалификацию, Ома очень испол-1 ди них есть почетные люди, чест-

ЛОНДОН. 8 нарта. (ТАСС). 
Kas передает агентство Рейтер 
крупные со?дйненея американских 
бомбардировщиков днем 8 м&рта

Президиум Верховного Совета 
атаковали промышленные объек- рсфср намми m Лавренть. 
ты в Берлине. На город было; . „ , .г_
сброшено более 350 тысяч звжи-1 евз ^®ВТ038я Иосифович^ Народ. 

.гательных и 10 тысяч фугасных । иым Комиссаром Иностранных 
бомб. ______________ ‘ Дед РСФСР._______

нительна в, несмотря на свой 
преклонный возраст, не отказы
вается нв от какого обществен
ного поручения. Капитолина Пав
ловна имеет хорошую общеобра
зовательную и .педагогическую

но выполняющіе свой долг перед
Родиной

Е. СУРИКОВА.

МД С3120 и. Syi«&wÆ, Герваеммі Hum ТжмгрЦм гмиим <Купбшмкя! Кжшн»
подготовку, необычайно скромна 

> Тираж 4100 »«.

Птвбтатпаииый рвдактяр 
А. Г. ЧЕБАНОВ.

1мм 493


